Profesiunea se adresa „Către domnii aleg~tori, proprietari mari din
li trictul Muşcelu" cărora le expunea crezul său: „eu doresc regenerarea naţiei, prin
1nlrea ambelor ţări române„„ „ dorescu un cap de stat strein, ereditar, luat dintr-o

1„Romdnu/, ziar politic, comercial, literar", an. I, nr. I, vineri , 9121august1857.
1 /b ldem, an, I, nr. 3, vineri 16/28 august 1857, p. I.
' Ib idem„ .. nr. 4, 19121 august 185.71 p. I.
1 Ibidem, p. 2. •

'"Ibidem.
11 Ibidem.
11 Ibidem.
11 Ibidem.
"Ibidem.
u Ibidem.
'"Ibidem, nr. 13, sâmblta 21 septembrie 13 octombrie 1857, p. I.
"Ibidem, nr. 14, marţi 24 septembrie/ 6 octombrie 1857, p. 3.

„Dl. C. A.
• 1e1ulescu întreabă dacă se primeşte adresa aşa cum este. Câteva glasuri răspund că da.
I 11 A. G. Golescu se scoală de la locul său şi zice: „Eu, nu numai că nu primesc de
!tună, dar o găsesc foarte necuviincioasă şi periculoasă cauzei noastre. mă mir cum

lhtdem, nr. 16, marţi 1/13 octombrie 1857, p. 3.
/Mdem, nr. 17, sâmbltil 5/17 octombrie 1857, p. 1.
/hldem, nr. 18, marţi 8120 octombrie 1857, p. 2.

'lhtdem, nr. 19, sâmbilta 12/24 octombrie 1857, p. 1-3.
' lhtdem, nr. 21, 24, 25, 26, 29, 33.
'lhtdem.
' /111dem, nr. 25, sâmbiita 24 noiembrie 1857, p. I.
' Ibidem, p. 2-3.

Ibidem, nr. 26, marţi 5/17 noiembrie 1857, p. 3.

sl!
verse asupra patriei unite bogata sa milă şi îndurare şi cu dreapta sa cea atotputernică s
o aducă pe calea fericirii!

27 Ibidem, nr. 27, sâmbltl 9121 noiembrie 1857, p. I.
2
• Ibidem, p. 2.

1
" Ibidem.

'"Ibidem, nr. 28, 12124 noiembrie 1857, p. 1-2 .
.11 Ibidem. nr. 29, sâmblltll 16/28 noiembrie 1857, p. 3.

p 11!1 a nu se trece la vot prin amendamente, să se discute întreg, după aceea trece la
.Je1baterea parţială, paragraf cu paragraf, şi-apoi se pune întreg la vot". Pentru că a

11 opus două amendamente care au fost respinse, este de părere, ca un omagiu adus

1 Ibidem.
'1 lhldem, nr. 31 , sAmbătl 23 noiembrie /6 decembrie 1857, p. 1-2.
''Ibidem, nr. 32, marti 26 noiembrie /8 decembrie 1857, p. 3-4.

Ibidem.
Ibidem, nr. 33, sAmbătA 30 noiembrie /12 decembrie l 857, p. 3-4.

1 lhldem, nr. 34, marti 3 /16 decembrie 1857, p. 3-4
Supliment la „Românul" nr.

Opinia publică este astăzi adevArata regină a lumii civilizate; ea e regulatorul
cabinetelor, busola diplomaţiei, tAria tronurilor progresiste şi, prin urmare, spaima celor
retrograde; în fine, e puterea şi salvarea popoarelor. Tronul ei e presa; sufletul ei -
talentul virtuos, miliţia ei - poporul; şefii ei - oamenii inteligenţi"44 .

19 „Romdnuf', an. li, nr. 4, 14/26 ianuarie 1858, p. IS-16.
~· Ibidem, nr. 6, 21 ianuarie /2 februarie 1858, p. 23-24.
" Ibidem, an. li, nr. 16, marţi 25 februarie/ 9 manie 1858, p. 61-62.
01 Ibidem, an. li, nr. 45, 912 I iunie 1858, p. I 80.
n Ibidem, an. li, nr. 18, marţi 4116 martie 1858, p. 72.
''Ibidem, an. li. nr. 15, marţi 15/27 aprilie 1858, p. 114.

• Ion C. Brătianu
ustine, mai departe că, „prin schimbarea poziţiei politice a ţării, s-a schimbat şi poziţia

11mtidului naţional; din partid de opoziţie sau revoluţionar sau oricare a fost numele ce

'Ibidem, an. li, nr. 34, vineri 2/14 mai 1858, p. 128.
Ibidem, an. li, nr. 73, luni 15/27 septembrie 1858, p. 290-29 1.

'Ibidem.
'Ibidem, an. li, nr. 88, luni 13125 septembrie 1858, p. 324.
' ' Ibidem, p. 324.

Brltianu, N. Golescu, D.
Budişteanu şi A. Peterscu, care declară privitor la Convenţie: „Nu numai o primim cu
sinceritate şi cu recunoştintă din mâinile streinilor, de aici înainte, ne-o însuşim, o

'"Ibidem.
" Ibidem, an. li, nr. 82, joi, 16/28 octombrie 1858, p. 327.
'
2 Ibidem, p. p. 327-328.

Aricescu intitulată: 24
l•nuarie 18596

'.

În articolul Adunarea Electivi, combate lipsa de activitate a Adunării, în
nrc~ti termeni: „şi nici 14 zile de odihnă, nici nenumăratele ospăţuri nu fură îndestul a

" lh1dem„„. nr. 13, s4mbltll, 31 ian./ 12 febr. 1859, p. 49.
" lhtdem p. 49-SO.
'' Ibidem„. nr. lS,joi, 5/17 febr. 1859, p. 60.

http://cimec.ro

246 VASILE NOV Al

ne întrema ş-a ne pune în stare d-a reîncepe opera de regenerare, cu care ne-a însărci11111
naţia„ .. căci orice vor voi să zică unii din nobilii mei colegi că, în lipsa Domnitoruhu,
căruia îi este dat să aibă iniţiativa legilor, nu era nimic de fhcut, opinia publică nu 111111

li lucrările sale, va supune însuşi, de acum înainte, la a noastră cunoştinţă raporturile
•11vitoare la lucrările departamentului său şi va contrasemna decretele noastre câte vor
111v1 în parte la acel minister"74

•

I /b1tftm, p. 70.
Ibidem .. . nr. 24,joi, 26 febr./ 6 martie 1859, p. 94.
/h1tltm .. „. nr. 25, sâmbAtă, 28 febr. /12 mart. 1859, p. 97-98.

I f/IUfdm, p. 99.

Aricescu propune redactorului „Românului" să vadll
dacă nu se pot umple spaţiile albe ale ziarului cu frazele interzise de cenzură, din care
citlim: „Recitind ziarul d-tale, am dat peste o mulţime de numere ale cAror coloane şi
pagini întregi sunt albe, minunile cenzurei din acei timpi fericiţi de ordine, de dreptate
şi de lega/itale, cenzură care spoea cu bidineaua sa petele guvernului patriotic şi

părintesc!!!

15 /bidem.„ nr. 32, marţi, 17/29 mart. 1859, p. 124.
16 /bidem, p. 126-127.
11 Ibidem ... nr. 37, marţi, 28 mart./9 apr. 1859, p. 145.
711 Ibidem ... nr. 38, marţi, 31 mart. I 12 apr. 1859, p. I 5 I.
,., Ibidem ... nr. 40,joi, 12124 apr. 1859, p. 126.
'"Ibidem ... nr. 32, 17/29 mart. 1859, p. 126.

... În nr. 28/1857, se
p11hlicau informaţii despre descoperirea unei bande de hoţi, care acţionau „pe picior
11111rc". Azi , când putem vorbi ţi scrie mai liber, publicul, cu drept cuvânt.„ are drept a
tl 1 cc rezultat a avut cercetarea atelor hoţi"81 •

La 4/16 aprilie 1859, „Românul" publici următoarea telegramă, trimisă de
l!llrc: Ştefan Golescu:

„Paris, 2/14 aprilie I ori 25 minute după amiază
Ministrul Afacerilor Streine la Bucureşti.

A doua conferinţă a· fost ieri. Îndoita alegere a prinţului Cuza, recunoscuta
111rnt şi simplu de către cinci puteri"82

•

Europei în seculii de glorie şi de independenţă naţională;
1•1 au awt curajul a demasca protectoratul amăgitor Şi a arăta Europei oficiale şi
democratice toatll goliciunea colosului cu capul de aramă şi cu picioarele de lut".

" lhuiem„. nr. 38, 31 mart. I 12 apr. I 8S9, p. 151.
"lh1dem„. nr. 41, 4/16 apr. 1859, p. I 57
"S11plmient al ziarului Romdnul, marţi, 7/19 apr. 1859, p. I.
"/h1dem,joi, 9/21 apr. 1859, p. I.
" „Românuf', an III, nr. 45, joi, 16/28 apr. 1859, p. 175.

foarte inegal, însl
nimeni nu putu tllgAdui puterea minoritlţii, putere ce se trăgea din tăria convingerilor
sale şi din credinţa ce avea că naţia este cu dânsa. Lupta fu crâncenă şi numai

"'Ibidem ... nr. SO, 28 apr./ IOmai 1859, p. 195.
17 Ibidem.
11 Ibidem. p. 196.
"'Ibidem ... nr. 51,joi, 30 apr. /12 mai 1859, p. 199.
'"Ibidem ... nr. 52, s4mblltll 2/14 mai 1859, p. 209.
"' Ibidem ... nr. 53, marţi, S/17 mai 1859, p. 210-211.

http://cimec.ro

I I IVITATEA POLITICĂ A ARGEŞENILOR ŞI MUŞCELENILOR 251

u 111cntia Dumnezeului României, care aruncă numele domnului Moldovei între
I 11 11 , cruţă românilor calamităţi ale cărora consecinţe nimeni nu le putea prevedea.

Oare pravila lui Caragea, afară de
rlicolii viţioşi şi barbari, nu este o legiuire bună, aplicată de bărbaţi competenţi şi

11obi? .... d-nii miniştri ar fi mai dispuşi să suprime libertatea presei, ca să scape de un
ontrol just şi sever .... Dar nu se gândesc oare că toate libertăţile asigurate de

1 lhldem„. nr. 57,joi, 14/26 mai 1859, p. 226.
1 Ibidem„. nr. 58, sâmbAtă 16/28 mai 1859, p. 230.
1 Ibidem, p. 231.

•

În articolul - Apel la consciinţa naţională, Ion C. Brătianu începe prin a arăta
rnuza entuziasmului de la 24 Ianuarie: „naţia română era dominată la 24 Genarie„. d-o

• Ibidem„. nr. 64, sllmbAtA, 30 mai/ 11 iunie l 859, p. 353-254.
1
"' Ibidem„. nr. 63 „„ p. 251 .

1111 Ibidem„. nr. 65, marţi , 2/14 iunie 1859, p. 258.

Golescu, Scarlat Tumavitu.

În primul guvern al Ţârii Româneşti, Nicolae Golescu a ocupat Departamentul
Treburilor din Lăuntru, iar Dumitru Brătianu Externele. Ca membru al delegaţiei
muntene ce prezentase lui Cuza actul alegerii sale, Ştefan Golescu ·arată buna primire

1111 Ibidem„. nr. 66, joi, 4/16 iunie 1859, p. 262.
rnJ Ibidem.
llt.1 Ibidem„. nr. 67, s4mbllt!, 6 I 18 iunie 1859, p. 265.
'"' Ibidem.„ nr. 68, marti, 9/29 iunie 1857, p. 270.